
107年宜蘭縣縣政統計通報

宜蘭縣主要觀光遊憩據點遊客人次概況

本縣地處臺灣東北角，三面環山、一面向海之特殊地形，孕

育獨特風景與文化，呈現生產、生活、生態三生共構的世外桃源，

並且擁有多元的山林景緻，豐富的溫泉資源，寧靜的農莊民宿，是

現代人遠離都市塵囂最佳首選，另外更藉由「雪山隧道」拉近與臺

北僅 50 分鐘的車程，大幅增加旅客至本縣觀光之意願。本文茲依

據交通部觀光局觀光統計年報及本府工商旅遊處公務統計報表資料，

觀察本縣主要觀光遊憩據點遊客人次，俾瞭解本縣觀光產業變動趨

勢。

一、      106   年底主要觀光遊憩據點遊客人次總數為      918      萬      6,968      人次，  

較      105      年底略減      12      萬      6,306      人次  (-1.36%)      。另外  近          5          年遊客人次波  

動幅度愈趨縮小，逐漸平衡至約          925          萬人次上下。  

本縣 106 年底主要觀光遊憩據點遊客人次總數為 918 萬

6,968 人次，較 105 年底略減 12 萬 6,306 人次(-1.36%)。若加計

南澳農場、礁溪溫泉公園(含森林風呂、會館)及宜蘭旅遊服務中心

等 31處遊憩據點，總數將突破千萬人次至 1,000 萬 1,912 人次。

觀察近 5 年本縣主要觀光遊憩據點遊客人次總數變動情形，

於 103 年大幅增長至約 1,002 萬人次(+13.69%)達到高峰，104

年又大幅下滑至約 896 萬人次(-10.68%)，105 年則回升至約 931

萬人次(+4%)並於 106 年微幅下降至約 919 萬人次(-1.36%)，5

1.該 3 處遊憩據點於 106 年始列入遊客人次統計，爰不包含於近 5 年遊客人次比較。
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年來遊客人次增減波動幅度愈趨縮小，逐漸平衡至約 925 萬人次

上下，且 106 年較 102 年增加約 37 萬人次(+4.17%)。(詳圖 1)

資料來源：交通部觀光局觀光統計年報、本府工商旅遊處遊客人次統計表
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圖 1、宜蘭縣近 5年主要觀光遊憩據點遊客人次
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二、      106          年底遊客人次前          3          名依序為傳統藝術中心、蘭陽博物館及  

梅花湖風景區，其中傳統藝術中心及梅花湖風景區          5          年中均有          4          年  

遊客人次達百萬以上，為近          5          年相對熱門之景點。  

本縣 106 年主要觀光遊憩據點遊客人次前 3 名分別為傳統藝

術中心、蘭陽博物館及梅花湖風景區，其中傳統藝術中心及梅花湖

風景區 5 年中均有 4 年遊客人次達百萬以上，為近 5 年相對熱門之

景點。另從 5 年趨勢觀察，傳統藝術中心 103 及 104 年遊客人次

約 136 萬人次上下，105 年首次減少至百萬人次以下，惟於 106

年人潮回流至約 113 萬人次；蘭陽博物館 105 及 106 年遊客人次

明顯較前 3 年多，其中 106 年較 102 年增加約 14 萬人次

(+18.54%)；梅花湖風景區 106 年遊客人次則明顯較前幾年少，

較 102 年大幅減少約 32 萬人次(-26.93%)。值得一提的是，排名

第 5 名清水地熱於 104 年 8月至 105 年 1月因辦理入口服務區及

既有煮蛋池擴大工程休園半年，而 105 年僅開放 2月初至 11月中，

統計期間較短致該 2 年遊客人次均較 103 年為低，106 年大幅增加

至約 63 萬人次，相較 102 及 103 年則各增加約 34 萬人次

(+117.86%)及約 17 萬人次(+38%)，可知園區擴建後的新風貌，

確實提升該遊憩據點之觀光價值進而吸引人潮，並於 106 年首次

擠進排名前 5 名。(詳表 1)

第 3 頁，共 6 頁



107年宜蘭縣縣政統計通報

宜蘭縣主要觀光遊憩據點遊客人次概況

第 4 頁，共 6 頁

單位：人次

年度
102 103 104 105 106

觀光遊憩區

8,818,847 10,025,711 8,955,126 9,313,274 10,001,912 7.39

8,818,847 10,025,711 8,955,126 9,313,274 9,186,968 -1.36

傳統藝術中心 1,027,226 1,373,818 1,361,879 895,800 1,133,818 26.57 22 多

蘭陽博物館 735,291 755,139 726,145 915,999 871,617 -4.85 21

梅花湖風景區 1,184,077 1,391,888 1,180,639 1,017,801 865,220 -14.99 20

五峰旗風景區 759,527 867,217 833,227 744,325 757,841 1.82 19

清水地熱 289,504 457,047 303,890 443,214 630,705 42.30 18

龍潭湖 346,510 438,735 450,652 747,388 570,749 -23.63 17

冬山河親水公園 920,731 863,538 662,421 593,314 503,693 -15.11 16

大里遊客服務中心 249,027 379,566 400,491 442,063 484,844 9.68 15

湯圍溝公園 587,283 553,472 425,164 470,499 483,090 2.68 14

生態綠舟 - - - 486,603 476,750 -2.02 13

太平山國家森林遊樂區 256,760 307,816 321,837 297,736 358,329 20.35 12

宜蘭酒廠 463,960 451,901 416,104 347,283 352,557 1.52 11

外澳濱海遊憩區 268,165 245,871 294,031 295,459 324,523 9.84 10

南方澳遊客中心 254,946 250,735 285,126 306,749 323,568 5.48 9

北關海潮公園 193,681 208,540 225,121 301,410 253,270 -15.97 8

明池森林遊樂區 136,252 191,979 168,553 160,249 173,814 8.46 7

棲蘭森林遊樂區 107,284 125,808 118,628 131,990 129,900 -1.58 6

龜山島海域遊憩區 130,769 161,607 121,755 121,408 125,812 3.63 5

頭城濱海森林公園 136,901 154,685 57,958 57,200 92,075 60.97 4

棲蘭神木園 90,460 114,559 87,664 73,979 80,788 9.20 3

蘇澳冷泉 125,488 108,882 71,907 117,324 73,320 -37.51 2

宜蘭設治紀念館 69,186 113,554 111,075 82,852 68,460 -17.37 1

武荖坑風景區 485,819 509,354 330,859 262,629 52,225 -80.11 0 少

… … … … 814,944

南澳農場 … … … … 32,701 …

… … … … 512,055 …

宜蘭旅遊服務中心 … … … … 270,188 …

資料來源：交通部觀光局觀光統計年報、本府工商旅遊處遊客人次統計表

較105年
增減幅

(%)

總計(1)+(2)

    小計(1)

    小計(2)

礁溪溫泉公園(含森林風呂、
會館)
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三、      106          年底各觀光遊憩據點相較          105          年增加幅度前          3          名為頭城濱  

海森林公園      (+60.97%)      、清水地熱      (+42.30%)      及傳統藝術中心  

(      +26.57%)      ；減少幅度前          3          名為武荖坑風景區      (-80.11%)      、蘇澳冷  

泉      (-37.51%)      及龍潭湖      (-23.63%)      。  

106 年底各觀光遊憩據點相較 105 年增加幅度前 3 名由頭城

濱海森林公園(+60.97%)位居首位、其次依序為清水地熱

(+42.30%)及傳統藝術中心(+26.57%)。頭城濱海森林公園雖較

105 年增幅最大，但 5 年資料觀之，遊客人次仍較 102 年減少約 3

成；清水地熱則於近 3 年明顯增加並於 106 年達最高點；傳統藝

術中心則回溫至 5 年平均水準(約 116 萬人次)。另外除上述知名景

點外，其中頭城濱海森林公園之八角樓瞭望台、以及增加幅度排名

第 4太平山國家森林遊樂區之見晴懷古步道及排名第 5 外澳濱海遊

憩區之衝浪及飛行傘運動，近幾年均深受眾多年輕人喜愛且為

IG(Instagram)網美爭相打卡景點，藉由遊客分享於社群平台並迅

速擴散，更使得太平山國家森林遊樂區及外澳濱海遊憩區相較 102

年各增加約 10 萬(+39.56%)及 6 萬人次 (+21.02%)。(詳表 1 及

表 2)

而 106 年底各觀光遊憩據點相較 105 年減少幅度前 3 名以武

荖坑風景區(-80.11%)減少幅度最大且首次減少至 10 萬人次以下，

其主因係本縣綠色博覽會於 106 年改至冬山河生態綠舟舉辦，致
第 5 頁，共 6 頁



107年宜蘭縣縣政統計通報

宜蘭縣主要觀光遊憩據點遊客人次概況

該風景區於 106 年 4 至 5月減少約 21 萬遊客人次，其次依序為蘇

澳冷泉(-37.51%)及龍潭湖(-23.63%)。蘇澳冷泉 105 年回溫至約

11 萬人次，惟 105 年 10月起暫停開放大眾池，另阿里史冷泉於

106 年亦僅營運 4個月，致該觀光遊憩據點於 106 年減少至 10 萬

人次以下；龍潭湖則於 105 年達最高點，106 年較 105 年下降幅

度大，推測應受 106 年 4月起該風景區停車場開始收費所影響，

惟因該風景區停車空間擴增且環湖步道及周邊景觀顯著改善，有效

提升觀光價值，較 102 年大幅成長約 22 萬遊客人次(+64.71%)。

(詳表 3)
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單位：人次

年度
105 106

觀光遊憩區

頭城濱海森林公園 57,200 92,075 60.97

清水地熱 443,214 630,705 42.30

傳統藝術中心 895,800 1,133,818 26.57

太平山國家森林遊樂區 297,736 358,329 20.35

外澳濱海遊憩區 295,459 324,523 9.84

資料來源：交通部觀光局觀光統計年報、本府工商旅遊處遊客人次統計表

單位：人次

年度
105 106

觀光遊憩區

武荖坑風景區 262,629 52,225 -80.11

蘇澳冷泉 117,324 73,320 -37.51

龍潭湖 747,388 570,749 -23.63

宜蘭設治紀念館 82,852 68,460 -17.37

北關海潮公園 301,410 253,270 -15.97

資料來源：交通部觀光局觀光統計年報、本府工商旅遊處遊客人次統計表

表2、主要觀光遊憩據點遊客人次相較105年增加幅度排行前5名

增減幅
(%)

表3、主要觀光遊憩據點遊客人次相較105年減少幅度排行前5名

增減幅
(%)


